
COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

SETTORE PIANIFICAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO/UFFICIO TECNICO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 64 / 2018

OGGETTO: OPERE DA ELETTRICISTA EDIFICI COMUNALI ANNO 2018.
CIG: Z5522752D6.

IL RESPONSABILE

Vista  la deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 27/02/2018 ad oggetto “Approvazione 
Bilancio  di  Previsione  2018/2020,  relativi  allegati  e  nota  di  aggiornamento  al  D.U.P. 
2018/2020”

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 36 del 06/03/2018 ad oggetto “Esame ed 
approvazione del Piano della Performance, del Piano Dettagliato degli Obiettivi e del Piano 
Esecutivo di Gestione per il triennio 2018/2020”

Richiamato il decreto del Sindaco n. 3/2018 con il quale il sottoscritto arch. Riccardo Fabris è 
stato nominato Responsabile del Servizio Tecnico;

Considerata  la necessità di effettuare interventi di  manutenzione  agli  impianti elettrici del 
patrimonio immobiliare del Comune di  Dosolo,  in  particolar  modo sugli  edifici  scolastici  ed 
istituzionali.

Considerata la disponibilità della ditta Impianti elettrici Simonelli Germano con sede a Dosolo 
(Mn) in via Arginello Foggia, ad eseguire l’intervento di  manutenzione degli impianti elettrici 
degli edifici comunali nei tempi richiesti  e anche a fronte di emergenze e chiamate in orari 
prefestivi e festivi.

Considerata che le  spese in economia per  interventi  dovuti  a guasti  occasionali  ed opere 
connesse non sono prevedibili allo stato attuale.

Richiamato  l’art.36,  comma 2,  lettera  a)  del  DL n.50/2016,  vigente dal  119/4/2016 che 
prevede la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, per l'affidamento di lavori, servizi e 
forniture di  importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente 
motivato o per i lavori in amministrazione diretta.



Premesso
•che il Comune di Dosolo quale Ente non capoluogo di Provincia, ai sensi dell’art. 33 comma 3 
bis  del  D.  Lgs.  163/2006,  deve  acquisire  beni  e  servizi  attraverso  strumenti  elettronici  di 
acquisto  gestiti  da  CONSIP  o  da  altro  soggetto  aggregatore  di  riferimento  in  alternativa 
all’acquisto tramite centrale unica di committenza;
•che trattandosi di affidamento inferiore ad € 1.000,00 non esige una procedure di evidenza 
pubblica sul mercato elettronico della regione veneto SINTEL e risulta applicabile la deroga 
introdotta dall'art. 1 comma 502 della legge 208 del 28/12/2015;
•che  è  stato  acquisito  il  codice  CIG:  Z5522752D6 Opere  Idrauliche dall'Anac  in 
ottemperanza agli obblighi tracciabilità di cui alla L. 136/2010;

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000, che: 
•con l’esecuzione del presente atto si intende affidare l’esecuzione dei lavori di manutenzione 
impianto idraulico-sanitario ed assistenze murarie della scuola primaria e secondaria di I grado 
di Dosolo.
•Considerato l'ammontare complessivo dell'affidamento sotto la soglia di euro 40.000,00, si 
procederà  a  norma  dell'art.  36  comma  2  del  Decreto  legislativo  n.50/2016  mediante 
affidamento diretto per motivazioni di urgenza;
Evidenziata la necessità di assumere regolare impegno di spesa ai sensi dell’art. 183 del TUEL 
267/2000 sull'apposito capitolo del bilancio d'esercizio al fine di dare concreta attuazione al 
presente atto;

Ritenuto necessario assumere l’impegno di spesa ai sensi dell’ art. 163 comma 5 del del TUEL 
267/2000 sul capitolo 7295 del bilancio 2018 al fine di dare concreta attuazione agli interventi 
in argomento; 

Dato atto  che il controllo di regolarità amministrativa e contabile di cui all’art. 147/bis del 
D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, è esercitato con la sottoscrizione digitale del presente atto e dei 
pareri che lo compongono;

Visto il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000; 
Visto il regolamento di contabilità; 
Tutto ciò premesso

DETERMINA

1.di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2.di impegnare

la somma di €  990,00 oltre iva pari €  217,80 per un totale di €  1.207,80 relativa ad 
opere da elettricista,

Importo Missione Programma Titolo capitolo

       € 1.207,80
01 05 1 7295

3.Di dare atto che il presente impegno di spesa è effettuato ai sensi dell'art. 163 comma 
5 del D.Lgs 267/200 e smi ;

4.Di dare atto che con il presente provvedimento si procede ad affidare l’esecuzione dei 
lavori  di  manutenzione  idraulico-sanitario  del  patrimonio  immobiliare del Comune  di 
Dosolo, come da schema sotto riportato:



Prestazione                                                                       Importo

Manutenzione impianti elettrici edifici comunali            € 990,00+Iva 22%217,80

                                                                                        Tot. € 1.207,80

Affidatario

Impianti elettrici Simonelli Germano Dosolo (Mn) via Arginello Foggia       CIG: Z5522752D6

5.di evidenziare che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione 
nella sezione “amministrazione trasparente” del sito internet dell’ente, ai sensi del D.Lgs 
14.03.2013, n. 33;

6.di dare atto che il presente atto diviene esecutivo a seguito del visto di regolarità 
contabile e attestazione della copertura finanziaria.

Lì, 08/03/2018 IL RESPONSABILE
FABRIS RICCARDO

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)


